Suplico a V. S. Rma, la se degni ordinar che le provvisioni per me altre volte ricercate se habbijno più presto è possibile, tanto che dura questa Dieta, perchè bisogna farsi amici questoro, quia nunc est tempus, aut nunquam et loro nullo rubore come me veggono, me ne instano.

A V. S. Rma baso le mani, et humilmente me raccomando.

Vormattie die 29. Martij 1521.

Rme...

Poichè pur ha piaciuto così a Cesare per conseglio de suoi, et compiacer a questi Principi, et per pacification di popoli, come loro dicono, mandar a chiamar Martino, et per publico mandato far sequestrar tutti li libri del detto ad instantia di S. M. finche altro comandi, ho mi sforzato almeno far, chel maudato sij di bona sorte, et al proposito della sede Ap. seruato sempre l'honor, et autorità di N. S., et in questo M. Nicold Sichler secretario di lengua Germanica molto ben ha seruito, ad tal che Jo spero, che se non ci uoleno aggabar expressamente, et far contra la conclusion della dieta, et el tenor del mandato, mettereno fine a questa ribalda heresia, et sarà molto meglio, che si habbi fatto così, che simpliciter solus Cesar hauesse comandato tal executione, dummodo, ut dixi, non ci trattino in questo come hactenus, che dopo prese mille bone conclusioni sempre hanno fatto il contrario. Il che però dubitaua non facessero per tenir N. S. appresso con questo scato di Martin Luther per qualche altra causa: al presente non ne dubito più, et son certo, perchè hiersera essendo ito Cesar a solazzo appresso le mura della terra a prouar essi stesso un paro di caualli mandatili a donar dal Marchese di Mantoua, Jo per sollecitar la expedition del mandato seguitai per parlar a Chieures, el qual sempre per sua gratia, et qualche particular causa, che habiamo insieme circa l'intertenimento di Mons. di Liege, et di suo paese, me uede, et parla uolentieri, et così andamo ragionando un bono spacio insieme, doue io lo exortaua a tenir la mano alla oppretion (sic), et intention di questa abomineuol heresia, il che sarebbe a grand exaltation del suo Cesar, et reuera è non meno grand suo honore, perchè el tutto al fin se inferisce a lui: mi disse post multa fate, chel Papa facci el suo deuer, et uadi dreto con noi che noi faremo tutto quello che sua S.^{ta} uorrà, et dopo anche molte parole mi replicò, dite pur, chel uestro Papa non uadi brogliando le cose nostre, che S. S. hauerà tutto lo che saprà da noi demandar, altramente se li mouerà tale intrico, che harà ben a far a districarsi, et altre parole di simile sententia assai familiarmente, et priuatamente, doue comprehendò, che da qualche mese in qua presertim doppo che Cesar parlò al Duca di Saxone a Cologna sempre lor habbino fatto concetto di seruirsi delle cose di Martino. Item alli di passati hanno scritto ad Hutten qualche cosa per la quale lui dopoi sempre ha taciuto, ne si sente più di lui come prima: et tengo certissimo, che loro non gli hanno imposto simpliciter silentio, ma solum detto, che lui taccia fin a tempo, che li manderanno, perchè ho per bona uia, che già molti di loro haueuano deliberato dar partito ad Hutten, et hauerlo alli loro seruitij, et così fu ardinato nel consiglio, et dicono per tale uia farlo tacer, perchè non è così facile, o senza gran tumulto punir un gentilhommo in Germania, maxime che habbi grande complicità come Hutten, el qual etiam è coniurato con Francesco Sichinghen, et poi impugna la causa della Chiesa, quo nihil gratius audire est apud Germanos, potria ben anche esser, che lo fanno a bon fine per tenir pacificata la Germania dal

che S. M. non potria partir senon disconso. Jo alle parole del detto Chieures non sapendo particolarmente quid uellet innuere, le risposi cose generali, che me pareuano far al proposito, non potei però far di non responder audaceimente quanto a quella parola guardassero ben in questa sua grandezza di non irritar Dio, qui aufert spiritum Principum, et non esser il douer confonder la fede priuati, et temporali affetti: me disse, che per questo non erano loro per perdere la fede di Christo, et che deuesse ben aduertir allo che me diceua. Al fin sorridendo disse, che appresso di se lui non estimaua cosa tanto difficile metter silentio al fatto di Luther, al che Jo resposi, che se non usauano diligentia di bona sorte uederebbono di breue un tal incendio, il qual non estingueria tutta l'acqua del suo mar di Fiandra.

18.

Rme...

Jo ho assai stretto famigliarità con questi più intimi di Cesare, però aduiene, che per esser loro frequenti qui con Liege, col qual ancor Jo spesso me retrouo, Jo intendo inter dapes delle cose, che non così per tutto si diceno secondo il prouerbio, che la tauola e un grand tormento, et poi per hauer lengua loro, et habitato in quei paesi di Fiandra con molta notitia, et famigliarità di molti, et di più grandi non si sodisfano così da me, el qual tiene come per suo, io non scio se pecco o presumo troppo, pur per la mia fidel seruitù uerso N. S. et V. S. R. non lassarò di dirle, che questoro non solo con segni, ma quasi apertamente se lassano intender, S. D. N. totum stare a Gallis, et hanno sospitione grande sopra questi Svizzeri, et questa mattina uno di più grandi disse che l' Ambasciator Cesareo in França haueua scritto di là: El Rè Christianissimo hauerse gloriato, che sei mila Sguizzari i quali sono al soldo di N. S. erano pagati da se et al suo comando per le cose di Napoli. In tal modo alcuna uolta questi gran Principi se lassano uscir qualche parola o per poca prudentia, o per gloriarsi, et metter paura all' aduersario, o per qualche altre arte. Jo resposi, che non credea, che l' Rè di França hauesse dette tal parole, et se pur l'haueua dette, forse el faceua acciochè Cesar per tal suspitione non facesse el deuer a N. S. in la cosa di Luther, o altramente, donde S. S. fosse ragioneuolmente costretta a fauoreggiar li Francesi, ma che inuero Jo non credea esser uero delle parole, che lui diceua del Re di França, et allegaili alcune ragioni, et cause, per le quali meritamente N. S. era stato indotto a condur li Sguizzari. Un altro di grandissimi spesso mi dice latine: Pontificem gallissare, et che però Cesar non lassarà fare il deuer suo, pur che l' non sij troppo oltragiato, maxime per tectos dolos.

Hoggi Cesar disse chel S.^{mo} mai haué= Imperator o Principe più ubidente figliolo che lui, pur che S. S. non li facci torto. Haec omnia eo tendunt, non per dar consiglio a S. S., ne a V. S. R., ma per il debito di mia seruitù. Supplico piglino in bona parte le mie parole, come dice Cato, Puerorum nutricula utile consilium, Dne. ne despice serui, racordo adunca reuerentemente Su S. habbi cura in questi noui tumulti non dispiacer a questo Principe. Il che però ancorchè io sij certo, che farà, tamen

perchè noi altri uedemo qui più cose di questo Cesar, che li di Roma non sono persuasi, io ne do aduiso, et dico che me dubito che quidquid agant alli questui, el per sua bontà, et prudentia, et animosità, et per una constantissima buona fortuna sarà tandem vincitor, et come già ho scritto, ogni di più si uerifica per molti exempli che lui non facile obliuiscitur iniuriarum, et non si cura di uoluptà o piacer alcuno, se non esser continuo intento in suoi conseigli, che è una cosa incredibile, di sue uirtù, et risposte prudentissime hormai ne potrei implir un gran libro, et spero che alcuna uolta ne referirò a bocca, et se non sarà molesto a V. S. R. udir le uerità d' altri essendo essa tutta piena di uirtù.

Mando doi exemplari della censura di Paris, li quali ho fatto qui imprimer per gran rechiesta di Alemani, et inuero è prudentemente fatto tal censura, uno solo hanno fatto male, che de primatu pontificis non han fatto mentione alcuna, la qual cosa, meo minimo judicio, e più facile a — .¹⁾ ex diuinis litteris che molte altre cose, che sono in la Chiesa tenute certissime. Intendo che li Parisini dicono hauer pretermesso questo punto, ne videretur in gratiam Pontificis, aut ab eo subornati id fecisse, et però la loro censura sarebbe sospetta: Jo tutta uolta me dubito, che hanno lassato per la causa antica della scola parisina super Pontifice, et Concilio. Quidquid sit, spero passando per Franza, nam per Germaniam non est tutum, trattar alcuna cosa con detti dottori Parisini, acciochè ancor loro seguitino l'ordine delle altre scole, et se potrò, che ne facino un altro trattato, perchè sono qui in Germania di gran nome appresso tutti, ancorchè li Lutherani dopoi data fuora questa censura se ne bertizano ore, et risu, sed corde disrumpuntur, et tanto più perchè Luther auanti detta censura protestò più fiate uoler star del tutto al judicio di quella università, a V. S. R. humilm. bascio le mani.

19.

Rme . . .

Dopo la publication dell' Edicto Cesareo che mandai a V. S. Rma per il proximo, molto pare che si sijno acquietati li popoli, ma discoperti li grandi fautori Lutherani, li quali per questa publicatione hanno di tal sorte manifestato il concetto veleno, non per causa di Luther, benchè de lui se ne hanno fatto scudo con el populazzo, ma de occupar li beni Ecclesiastici, che tutti dubitamo sij per venir un tal scandalo, al qual solo Jddio possi rimediare, et credo che se l' Editto havesse contenuto che de presente si abrusciassero li libri di Luther et del tutto fossero annichilati, era perciolo che nulla habita Cesaris ratione qui hic est inermis, havessero fatto impeto in questa città intus et foris observanda Lutherani, et cominciato già a menar le mani.

Hor la cosa così passa: questo ribaldo di Hutten advisato di quello che noi procuravamo lo editto imperiale con tante consulte et diete, si ha contenuto di mandar fuora alcuna cosa perchè lui sempre sperava che per la grande autorità del Duca Saxone et suoi complici non se potesse ottener, ma non lassava però de apparechiar li suoi tossichi, li quali, poi l' editto publicato ha sparso per tutto, et ha scritto una lettera bestiale a

1) So im Manuscript.

Cesare, della quale non si ha possuto ancora haver copia, ma quanto si puol puoi intendere di fuor via, lui scrive meravigliarsi che Cesare si ha lassato sedurre da doi Ora torcoli del Papa, utitur non his verbis, a voler opprimer questo santo huomo di Luther, et destrugger sue buone dottrine, ma che non se pensa S. Maestà che sij editto alcuno de Imperatore che più possi che la divina verità, et altre cose de simil farina: una altra lettera ha scritto più piacevole a Maguntino, lodandolo di bontà, et che lui l'ha sempre tenuto per suo Padron, ma ben li dole che sia conjuncto con questi altri preti ribaldi contra Luther, et quelli che voleno difender la libertà christiana, et in fine della Epistola li dice che li perdoni se, non volendo detto Moguntino retirarsi da tale impresa, lui sarà costretto far più stima della natione sua et della verità Evangelica che di esso Cardinale. Terza lettera è a tutti i Cardinali, Episcopi, Prelati et Preti in Vormatia al presente congregati, li quali voglino contrastar a Martino et a questa loro santa impresa; questa è longa di forsi sei folij di papyro, et qui tutte le enormità et vitij che si possono excogitar al mundo le racconta esser in detti Cardinali et altri soprascritti con tanto veleno che sarebbe per intoxcar el mondo; et ha fatto dette lettere con gran studio tutta questa invernata; ne è solo farina di Hutten, ma di molti li quali sono seco, et presertim di un frate dell' Ordine di Santo Dominico del qual dirò di sotto. In quella lettera verbosissima diffida tutti li soprascritti a guerra mortale.

Di queste tre lettere non scrivo più particolarità perchè non si è possuto ben intendere tutte, sono certo che de breue saranno impresse et publicate et mandaransi; ma invero questa è la substantia.

Della questa lettera scritta a me in qua indicit mihi bellum et necem, mando la copia. Cesar ha voluto ch' io translatassi detta lettera in francese, quod feci, et halla veduta; et noi fatto le querele debite a Sua Maestà et al conseglie, significandoli questa esser la più inaudita cosa che mai fosse fatta al mundo, che contra Jus gentium li Ambasciatori non di un Pontefice, ma del minimo Principe del mondo, sijno disfidati della vita essendo in Corte di un' altro qualunque Principe, nonchè di un Carlo tale Cesar et Rè, perciò demandamo ci facessero securi, perchè a questa diffidation di Alle magna è pericolo che non ci venghino ammazzar qui in la Città o in strada o in casa, perchè cosi è la loro consuetudine che pensano jure licere quocumque interimere hominem, cui denunciatum fuerit bellum, et questo sarebbe facile qui, che uno o doi o dieci subornati da Hutten et la sua conjuratione qui per la Città ci ammazzassero, quod Deus ita facile auertat, ut facillimum esset per li del Duca Saxone et altri inimici adversarij che sono in questa Dieta.